Página 1 de 2

ATA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROGRAMA DE

BOLSA DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA - GA / EDIÇÃO 2023-2024

GRUPO

ARTÍSTICO:
Quintas Culturais do ICH

UNIDADE/ÓRGÃO/SETOR1: Instituto de Ciências Humanas

 Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, de acordo

com o Edital do Processo de Seleção Para o Programa de Bolsa de Iniciação Artística e

de acordo com a Resolução no 10/2018 do Conselho Superior da UFJF, deu-se início à

seleção de aluno(s) para o Programa de Bolsa de Iniciação Artística – GA para atuação

no grupo artístico acima indicado, visando ao preenchimento de uma vaga para bolsista.

Constatou-se a presença de vinte e três candidatos inscritos, conforme a lista de presença

abaixo:

1. Maria Eduarda Santos Dias

2. Pablo Henrique Ferreira de Melo

3. Daniel Francisco Vasconcellos da Silva

4. Guilherme José Ribeiro Dias

5. Roger Müller da Silva Reis

6. Ana Flávia da Silva Soares

7. Francyne da Silva Ellena Coimbra

8. Matheus Vitor Jesus da Silva

9. Carolina Raquel Depolito Venancio de Melo

10. Flora Carvalho dos Santos

11. Beatriz do Carmo Souza

12. Helena Araújo Ferreira

13. Ester Cordeiro Thomaz

14. Ágatha Barros Dias Pinho

15. Mariana Aguiar de Araújo

16. Tales Siqueira Ramos

17. Giovanna Garcez de Oliveira

18. Ana Clara Andrade Borges

19. Maria Clara Barbosa Pires Pereira

20. Matheus Rodrigues Coutinho

21. Miguel Ferreira Sabariz

22. Isabel Gabrielly Dênia de Souza

23. João Vitor Francisco Rosa

Não compareceram sete candidato(s) inscrito(s). Após o término das provas, a

Banca Examinadora divulgou o seguinte resultado final:

Página 2 de 2

Classificação Aluno No de Matrícula Total de Pontos

1º  Daniel Francisco Vasconcellos da

Silva

202272116A 95,0

2º  Miguel Ferreira Sabariz 202297048 93,0

3º  Maria Clara Barbosa Pires Pereira 202172054A 88,0

4º  Matheus Rodrigues Coutinho 202296014 85,0

5º  Ana Clara Andrade Borges 202294003 80,0

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

15º

O primeiro candidato classificado, acima referido, fica convocado a assumir a vaga existente a

partir de um de setembro de dois mil e vinte e três, e segue anexo o seu respectivo Termo de

Compromisso, devidamente preenchido, o edital e a ficha de inscrição. Os demais candidatos não

classificados vão compor uma lista de espera.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros da

Banca Examinadora.

Juiz de Fora, 15 de agosto de 2023.

Banca Examinadora:

Arnaldo Érico Huff Júnior